
 REFERENČNÍ LÁTKY POUŽITÉ V NÁRODNÍCH ČLÁNCÍCH 

ČL 2009 – Dopl. 2013        3997 

N
ár

o
d

n
í č

ás
t 

O
b

ec
n

é 
st

at
ě 

 

TABULKA I: OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY 
2012

Obsahuje lékopisné látky zařazené do  ČL 2009 až 
ČL 2009 – Dopl. 2012 (léčivé látky označené ♦ byly 
v ČL 2009 – Dopl. 2012 vypuštěny) podléhající ustano-
vením zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Omamnými látkami a psychotropními látkami se 
rozumí návykové látky uvedené v příloze č. 1 až  7 tohoto 
zákona. Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů upravuje zacházení s prekurzory a pomocnými 
látkami (prekurzory drog) jen v oblastech, které nejsou 
upraveny dále uvedenými předpisy Evropského společen-
ství, např. režim nad přípravky s obsahem efedrinu a pří-
pravky s obsahem pseudoefedrinu, formu hlášení a žádostí, 
ohlašovací povinnost zjištěných nesrovnalostí při kontrole 
při jejich přebírání a sankce. Problematika prekurzorů drog 
– látek kategorie I, II a III je v současné době upravena 
v přímo použitelných předpisech Evropského společenství: 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 273/2004 
a nařízení Rady (ES) č. 111/2005 a nařízení Komise (ES) 
č. 1277/2005 v platném znění.  

V tabulkové části lékopisu jsou omamné látky označeny §§, 
psychotropní látky § a prekurzory (§). Omamné látky  
a psychotropní látky uvedené v příloze č. 1 a 5 zákona 
č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se v lékárně 
označují šikmým modrým pruhem z levého dolního do pra-
vého horního rohu štítku obalu.  

Omamné látky, psychotropní látky, přípravky a prekurzory 
drog kategorie 1 musí být skladovány v uzamčených míst-
nostech, jejichž stěny, stropy, podlahy, okna a dveře jsou 
z materiálu znesnadňujícího proniknutí ke skladovaným 
látkám, nebo v nepřenosných uzamykatelných schránách 
z oceli nebo ve zvláštním k tomu účelu vyrobeném uzamy-
katelném zařízení neoddělitelně ukotveném do stěny, stropu 
nebo podlahy zhotovených z pevných materiálů (např. cihel 
nebo betonových panelů). Ve zdravotnických zařízeních 
(např. lékárna), v zařízeních sociální péče a u osob opráv-
něných k poskytování veterinární péče musí být skladovány 
v nepřenosných uzamykatelných schránách z kovu omamné 
látky uvedené v příloze č. 1 a 3 a psychotropní látky uvede-
né v příloze č. 5 zákona č. 167/1998 Sb. a přípravky je 
obsahující (§ 10 zákona č. 167/1998 Sb.). Návykové látky, 
kde je to vhodné, jsou v tabulkové části lékopisu označeny 
zároveň jako Venena nebo Separanda. 

Podrobnosti o vedení evidence a o dokumentaci jsou uve-
deny ve vyhlášce č. 123/2006 Sb., o evidenci a dokumentaci 
návykových látek a přípravků.   

Lékopisné omamné látky zařazené do seznamu I 

Příloha č. 1 k zákonu č. 167/1998 Sb. 

§§ †† ALFENTANILI HYDROCHLORIDUM 
§§ † COCAINI HYDROCHLORIDUM 
§§ † DEXTROMORAMIDI TARTRAS 
§§ † DIPHENOXYLATI HYDROCHLORIDUM 
§§ † FENTANYLI CITRAS 

§§ † FENTANYLUM 
§§ † HYDROCODONI HYDROGENOTARTRAS 

DIHEMIHYDRICUS 
§§ † HYDROMORPHONI HYDROCHLORIDUM 
§§ † LEVOMETHADONI HYDROCHLORIDUM  
§§ † METHADONI HYDROCHLORIDUM 
§§ † MORPHINI HYDROCHLORIDUM 

TRIHYDRICUM 
§§ † MORPHINI SULFAS PENTAHYDRICUS 
§§ † OPII EXTRACTUM SICCUM NORMATUM  
§§ † OPII PULVIS NORMATUS  
§§ † OPII TINCTURA NORMATA 
§§ † OPIUM CRUDUM 
§§ † OXYCODONI HYDROCHLORIDUM  
§§ † PETHIDINI HYDROCHLORIDUM 
§§ †† SUFENTANILI CITRAS 
§§ †† SUFENTANILUM 
§§ † TILIDINI HYDROCHLORIDUM 

HEMIHYDRICUM 

Lékopisné omamné látky zařazené do seznamu II 

Příloha č. 2 k zákonu č. 167/1998 Sb. 

§§ † CODEINI HYDROCHLORIDUM DIHYDRICUM 
§§ † CODEINI PHOSPHAS HEMIHYDRICUS 
§§ † CODEINI PHOSPHAS SESQUIHYDRICUS 
§§ † CODEINUM MONOHYDRICUM 
§§ † DEXTROPROPOXYPHENI 

HYDROCHLORIDUM 
§§ † DIHYDROCODEINI TARTRAS 
§§ † ETHYLMORPHINI HYDROCHLORIDUM 

DIHYDRICUM 
§§ † PHOLCODINUM MONOHYDRICUM 

Lékopisné omamné látky  
zařazené do seznamu IV 

Příloha č. 3 k zákonu č. 167/1998 Sb. 

§§ † KETOBEMIDONI HYDROCHLORIDUM 

Lékopisné psychotropní látky  
zařazené do seznamu II 

Příloha č. 5 k zákonu č. 167/1998 Sb. 

§ † AMFETAMINI SULFAS 
§ † BUPRENORPHINI HYDROCHLORIDUM 
§ † BUPRENORPHINUM 
§ † DRONABINOLUM 
§ † FLUNITRAZEPAMUM 
§ † METHAQUALONUM♦ 

Lékopisné psychotropní látky  
zařazené do seznamu III 

Příloha č. 6 k zákonu č. 167/1998 Sb. 

§ † AMOBARBITALUM 
§ † AMOBARBITALUM NATRICUM 
§ † PENTAZOCINI HYDROCHLORIDUM 
§ † PENTAZOCINI LACTAS  



TABULKA I: OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY 

3998 ČL 2009 – Dopl. 2013 

§ † PENTAZOCINUM 
§ † PENTOBARBITALUM 
§ † PENTOBARBITALUM NATRICUM 

Lékopisné psychotropní látky  
zařazené do seznamu IV 

Příloha č. 7 k zákonu č. 167/1998 Sb. 

§ † ALPRAZOLAMUM 
§ † BARBITALUM 
§ † BROMAZEPAMUM 
§ † BROTIZOLAMUM 
§ † CHLORDIAZEPOXIDI HYDROCHLORIDUM 
§ † CHLORDIAZEPOXIDUM 
§ † CLOBAZAMUM 
§ † CLONAZEPAMUM 
§ † DIAZEPAMUM 
§ † DIKALII CLORAZEPAS 
§ † FLURAZEPAMI HYDROCHLORIDUM 
§ † LORAZEPAMUM 
§ † MEPROBAMATUM 
§ † METHYLPHENOBARBITALUM 
§ † MIDAZOLAMUM 
§ † NITRAZEPAMUM 
§ † OXAZEPAMUM 
§ † PHENOBARBITALUM 
§ † PHENOBARBITALUM NATRICUM 
§ † PRAZEPAMUM 
§ † TEMAZEPAMUM 
§ † TETRAZEPAMUM 
§ † ZOLPIDEMI TARTRAS 

Lékopisné prekurzory drog – látky kategorie I 

(§) † EPHEDRINI HYDROCHLORIDUM 
(§) † EPHEDRINI RACEMICI HYDROCHLORIDUM 
(§) † EPHEDRINUM ANHYDRICUM 
(§) † EPHEDRINUM HEMIHYDRICUM 
(§) †† ERGOMETRINI MALEAS 
(§) †† ERGOTAMINI TARTRAS 
(§) †† ERGOTAMINI TARTRAS TRITURATUS 
(§) † PSEUDOEPHEDRINI HYDROCHLORIDUM 
(§) † PHENYLPROPANOLAMINI 

HYDROCHLORIDUM (NOREFEDRINUM) 

Lékopisné pomocné látky – látky kategorie II 

 KALII PERMANGANAS 

Lékopisné pomocné látky – látky kategorie III* 

 ACETONUM 
† ACIDUM HYDROCHLORICUM 10% 
† ACIDUM HYDROCHLORICUM 35% 
† ACIDUM SULFURICUM 
 ETHER ANESTHETICUS 
 ETHER SOLVENS 
 


